

VALPRÖVNINGSNÄMNDEN

Till Justitiedepartementet

YTTRANDE
VPN dnr 28-2022
2022-09-06 29

Rättad
3/10-22

CEP

Revidering av förordning om allmänna direkta val av ledamöter till Europaparlamentet

Europaparlamentet antog den 3 maj 2022 en lagstiftningsresolution med förslag till reform av Europaparlamentets valordning (Europaparlamentets förslag till rådets förordning om allmänna direkta val av ledamöter av Europaparlamentet, om upphävande av rådets beslut 76/787/EKSG, EEG, Euratom och den akt om allmänna direkta val av ledamöter av Europaparlamentet som utgör en bilaga till det beslutet (P9_TA(2022)0129). Resolutionen innehåller förslag till en ny förordning om allmänna direkta val av ledamöter av Europaparlamentet och innebär bl.a. att akten om allmänna direkta val av företrädarna i Europaparlamentet, som utgör bilaga till rådets beslut av den 20 september 1976, med senare ändringar (den s.k. valrättsakten) upphävs.

Regeringen har tagit fram en faktapromemoria i ärendet (2021/22:FPM95). Riksdagen har vidare i juni 2022 gjort en subsidiaritetsprövning av förslaget och funnit att förslaget i flera avseenden strider mot subsidiaritetsprincipen (utl. 2021/22:KU45). Riksdagen beslutade därmed att lämna ett motiverat yttrande till Europaparlamentets, rådets och kommissionens ordförande.

Valprövningsnämnden har tagit del av förslaget till förordning och har, utifrån de aspekter som nämnden har att beakta, följande kommentarer till den fortsatta förhandlingen av förslaget.

Valprövningsnämnden kan konstatera att förslaget i vissa delar är ingripande och komplicerat. Förslaget skulle också kunna innebära en avvikelse från vad som gäller vid övriga val inom en medlemsstat, t.ex. i Sverige. Valprövningsnämnden vill i det sammanhanget framhålla att det är en god och ändamålsenlig ordning att val till Europaparlamentet i allt väsentligt följer de regler som gäller för nationella val. Nämnden bedömer att det förhållande att formerna för val är väl kända för medborgarna stärker tilltron till demokratin och bidrar till att upprätthålla förtroendet för valförfarandena.

Valprövningsnämnden kan vidare konstatera att Europaparlamentet föreslår att det inrättas en Europeisk valmyndighet som bl.a. ska ha till uppgift att avgöra tvister som kan uppstå till följd av bestämmelserna i den föreslagna förordningen. Valprövningsnämndens uppgift är bl.a. att pröva överklaganden av val till Europaparlamentet. Nämnden anser därför att det är av stor vikt att gränsdragningen mellan de befogenheter den föreslagna Europeiska valmyndigheten kan komma att få och Valprövningsnämndens uppdrag blir tydlig.

På Valprövningsnämndens vägnar



Annika Sandström
Ordförande



Anna Blomdahl
Föredragande